Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

Projeto de Emenda Individual Impositiva nº

008/2025.

INCLUI VERBAS ORÇAMENTÁRIAS AO PROJETO DE LEI Nº

85 de 27 DE NOVEMBRO DE 2025, QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A

DESPESA DO MUNICÍPIO DE IRAÍ/RS PARA O EXERCÍCIO DE 2026.

O Vereador Nelci Francisconi do Amaral, no uso das atribuições legais

que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em especial, a legislação em

vigor inerentes às emendas impositivas ao projeto de lei do orçamento,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou a Emenda

Individual ao orçamento para o exercício de 2026, assim constituída:

I – Melhoria de Infraestruturas

a) Ação Estratégica: Aquisição de Tinta e utensílios de pintura, para

pintura interna e externa do pavilhão da Comunidade de Águas Frias.

b) Justificativa: Necessidade de melhoria na estrutura existente, visando

melhoria na característica visual do ambiente.

c) Caracterização Orçamentária:

 06
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

DESPORTO

Projeto/Atividade: 2043

- DESENVOLVIMENTO CULTURAL

Função: 13

- Cultura

Sub-Função 392

- Difusão Cultural

Programa: 74

- Desenvolvimento Cultural

Elementos de Despesas Valor R$

33.90.30.00.00.00.00

- Material de Consumo 15.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

Total 15.000,00

II – Manutenção de Custeio das Atividades da APAE

a) Ação Estratégica: Repasse de recursos para aquisição de materiais,

equipamentos e serviços necessários à manutenção das atividades

inerentes a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Iraí

(cnpj 92.405.208./0001-09), com sede nesta cidade.

b) Justificativa: Necessidade de ampliação e melhoramento das

atividades desenvolvidas.

c) Caracterização Orçamentária:

06

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,

CULTURA E DESPORTO

Projeto/Atividade: 2028

- MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL

Função: 12

- Educação

Sub-Função 367

- Educação Especial

Programa: 72

- Manut.Desenv.da Educacao Especial

Elementos de Despesas Valor R$

33.50.43.00.00.00.00

- Subvenções Sociais 15.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

III – Melhoria de Infraestruturas

d) Ação Estratégica: Aquisição de 250M2 de porcelanato tipo 1, para

revestimento piso do salão da Comunidade de Linha Sanga

Meneguetti.

e) Justificativa: Necessidade de melhoria na estrutura existente, visando

dar maior segurança e qualidade de revestimento.

f) Caracterização Orçamentária:

 06
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E

DESPORTO

Projeto/Atividade: 2043

- DESENVOLVIMENTO CULTURAL

Função: 13

- Cultura

Sub-Função 392

- Difusão Cultural

Programa: 74

- Desenvolvimento Cultural

Elementos de Despesas Valor R$

33.90.30.00.00.00.00

- Material de Consumo 13.250,00

Total 13.250,00

IV – Aquisição de Mobiliário

a) Ação Estratégica: Aquisição de 25 Poltronas do Papai c/ revestimento

impermeável para uso hospitalar, para Unidade Hospitalar Nsa.

Senhora Auxiliadora.

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

b) Justificativa: Necessidade de melhor acomodação de pacientes e

acompanhantes em fase de tratamento na Unidade Hospitalar.

c) Caracterização Orçamentária:

 07 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Projeto/Atividade: 2047

- ATENÇÃO BÁSICA

Função: 10

- Saúde

Sub-Função 301

- Atenção Básica

Programa: 47

- Assistencia Basica

Elementos de Despesas Valor R$

44.90.52.00.00.00.00

- Equipamentos e Materiais Permanentes 30.000,00

Total 30.000,00

V – Prestação de Serviços Médicos

a) Ação Estratégica: Contratação da prestação de serviços de Exames

Médicos (Ressonância Magnética; Tomografia e Colonoscopia), de

acordo com a demanda existente junto a Unidade Básica de Saúde.

b) Justificativa: Necessidade de diminuir ou amenizar a fila de espera da

demanda existente.

c) Caracterização Orçamentária:

Órgão: 09 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Projeto/Atividade: 2047

- ATENÇÃO BÁSICA

Função: 10

- Saúde

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE IRAÍ/RS

“Iraí terra de Deus, terra dos encantos meus”

Rua João Carlos Machado, 195 – Cx. Postal 18 - Fone/Fax (55) 3745-1221
Whatsapp (55) 99677-4199 – CEP 98460-000 - Iraí/RS – Email:

camarairai@irai.rs.leg.br – www.irai.rs.leg.br  - Fanpage:
facebook.com/camara.irai –
instagram.com/camarairai

Sub-Função 301

- Atenção Básica

Programa: 47

- Assistencia Basica

Elementos de Despesas Valor R$

33.90.39.00.00.00.00

- Serviços de Terceiros - Pesso Jurídica 13.250,00

Total 13.250,00

Para cobertura da Emenda Individual Impositiva acima elencada, servirão

de recursos, os decorrentes de redução de Reserva de Contingência constituída no

projeto de lei orçamentária para esse fim, assim caracterizada:

Órgão: 99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Projeto/Atividade: 2089  - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Função: 99  - Reservas

Sub-Função 999  - Reserva de Contingência

Programa: 131  - Reserva de Contingencia

Elementos de Despesas Valor R$

99.99.99.99.00.00.00  - Reserva de Contingência 86.500,00

Total 86.500,00

Iraí, Sala das sessões da Câmara Municipal de Vereadores, aos 11

dias do mês de Dezembro de 2025.

Nelci Francisconi do Amaral

Vereador